
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: PIVIOTTI Gianna Giacomina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città metropolitana di Torino 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 
Determinazione n. 17    del 06/06/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 

DAL 01.07.2022 AL 30.06.2024, CON POSSIBILITÀ DI PROROGA DI 

ULTERIORI DUE ANNI, CON PROCEDURA AI SENSI DELL'ALL'ART. 36, COMMA 

2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 - CIG - Z4036A1BFC -  DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE      

 

Il responsabile del servizio: GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI

 

Considerato che: 

- in data 30 giugno 2022 è in scadenza il contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo 

affidato alla Società L’Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C s.a.s., con sede ad 

Aosta; 

- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 

proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 

valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie 

assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area 

delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, 

nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

- le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 

possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 

riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte 

dei Comuni, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla 

legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 7 settembre 2005, 

n. 209; 

- l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il 

quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e 

studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative 

reperibili sul mercato; 

- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno 

altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai 

broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno le professionalità in grado 

di svolgere la suddetta attività; 

- lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per le Pubbliche 

Amministrazioni oneri presenti o futuri per compensi, rimborsi o altro, in quanto il compenso 

per il broker, in ragione degli usi negoziali diffusi del mercato assicurativo nazionale e 

internazionale, resta a carico delle Compagnie di Assicurazione; 

 

Tenuto conto che: 

- consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici, hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle 

amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: PIVIOTTI Gianna Giacomina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il ricorso all’attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato dalla stessa 

giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, come appalto di servizi; 

 
Considerato che si ritiene di procedere con l'affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo per anni 2 (periodo 01.07.2022 – 30.06.2024), con possibilità di proroga di 

ulteriori due anni; 

 

Rilevato che sul portale www.acquistinretepa.it non esistono alla data odierna convenzioni 

attive per la fornitura del servizio richiesto e che non esistono forniture di servizi analoghi sul 

MEPA in pari data; 

 

Considerato quindi: 

- che l'attività relativa all'affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né 

presente né futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico del Comune di Banchette; 

- che le polizze assicurative in essere, con l'indicazione dei premi annui corrisposti e la stima 

della provvigione sono riepilogate nella seguente tabella: 

 

NR. POLIZZA RAMO 
PREMIO 
ANNUO 

STIMA 
PROVVIGIONE 

128810 RCA – CP116LL € 288,00 € 14,40 

128831 RCA – CR053NB € 296,00 € 14,80 

128832 RCA – BB996MZ € 390,00 € 19,50 

128833 RCA – TO056759 € 78,00 € 3,90 

128834 RCA – TO065629 € 78,00 € 3,90 

128836 RCA – BX356KX € 540,00 € 27,00 

125958 RCA – GD166AM € 1.071,00 € 53,55 

14.908.221 R.C.T.ENTI € 4.800,00 € 480,00 

170758747 INFORTUNI € 638,00 € 63,80 

18.128.881 KASKO KM ENTI € 900,00 € 90,00 

198329 TUTELA LEGALE € 1.790,00 € 179,00 

36.908.213 ELETTRONICA € 1.125,00 € 112,50 

47.908.303 INCENDIO R.O. ENTI € 7.200,00 € 720,00 

53.908.216 FURTO ENTI € 600,00 € 60,00 

A1201947915-LB R.C.PATRIMONIALE € 3.195,00 € 319,50 

 
 

€ 22.989,00 € 2.161,85 

 

 
Ritenuto  

- di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, del combinato disposto dell’art. 

36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, così come modificato dalla L. di conversione 11 settembre 2020, n. 120, da espletarsi sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA; 

- di procedere alla scelta degli operatori da invitare, mediante pubblicazione di apposito 

avviso di indagine di mercato (allegato A) dal 6 giugno al 14 giugno 2022, al fine di garantire il 

rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità richiamati dal menzionato art. 36 c.1 

del D.Lgs. 50/2016 e allo scopo di verificare gli operatori economici disponibili ad eseguire la 

prestazione; 

 

Visti gli allegati di seguito citati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- avviso pubblico per indagine di mercato (allegato A); 

- manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio - modello (allegato B); 

- capitolato speciale (allegato C); 

- disciplinare di Gara (allegato D); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: PIVIOTTI Gianna Giacomina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- istanza di partecipazione e Patto d'integrità (allegato E); 

- DGUE (allegato F); 

- modello di offerta Tecnica (allegato G); 

- modello di offerta Economica (allegato H).  

 
Ritenuto, pertanto, che le ditte da invitare alla partecipazione della gara saranno quelle che, 

avendo i requisiti richiesti, manifesteranno il proprio interesse nei modi e nei tempi di cui 

all’Avviso (allegato A) ; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso di intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che la presente determinazione, unitamente agli allegati sopra citati, verranno 

pubblicati all’Albo Pretorio on-line del Comune di Banchette, nonché sul sito istituzionale 

dell'Ente www.comune.banchette.to.it, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di 

gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura - Avvisi e bandi"; 

 

Ritenuto di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., 

valutabile in base ad elementi diversi appositamente indicati nella lettera d'invito, ritenendo 

detto sistema il più confacente al servizio in oggetto e sulla base dei seguenti parametri: 

A)   OFFERTA TECNICA:  massimo punti 90  

B)   OFFERTA ECONOMICA:  massimo punti 10; 

 

Fatto presente che: 

- il fine è quello di garantire il servizio di brokeraggio assicurativo; 

l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi intermediazione assicurativa; 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., mediante procedura negoziata; 

- in base all'importo del servizio oggetto di affidamento la Stazione Appaltante non è tenuta al 

pagamento della quota contributiva a favore dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavoro, servizi e forniture, di cui all'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005; 

 
Di dare atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii. e che pertanto l'importo per 

oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 (zero); 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza di 

decreto sindacale di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 35 del 13.04.2022, con la quale è stato approvato il piano performance 

e riapprovato il P.E.G. per il triennio 2022-2024; 

 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante, motivante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: PIVIOTTI Gianna Giacomina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 182 del D.Lgs. 267/2000, il fine 

da perseguire, l'oggetto del contratto e la forma del contratto sono quelli esplicitati in 

premessa; 

3. DI PROCEDERE all'acquisizione dei servizi di brokeraggio assicurativo in argomento, 

mediante procedura negoziata telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA,  ai sensi 

degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2024, 

con possibilità di proroga di ulteriori due anni; 

4. DI APPROVARE gli allegati schemi, che costituiscono parte integrante e sostanziale: 

-  avviso pubblico per indagine di mercato - allegato A);  

-  modello manifestazione di interesse - allegato B);  

-  capitolato speciale - allegato C); 

- disciplinare di Gara - allegato D); 

-  istanza di partecipazione e Patto d'integrità - allegato E); 

- DGUE -  allegato F); 

- modello di offerta Tecnica - allegato G); 

- modello di offerta Economica - allegato H).  

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell'Ente e, pertanto, non si rende necessaria l'assunzione di alcun impegno di spesa; 

6. DI DISPORRE che l’elenco delle Società da invitare non venga reso noto e pubblicato 

all’Albo Pretorio in osservanza al disposto dell’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016; 

7. DI DARE ATTO  che l’affidamento del servizio avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., 

valutabile in base ad elementi diversi appositamente indicati nella lettera d'invito, ritenendo 

detto sistema il più confacente al servizio in oggetto e sulla base dei seguenti parametri: 

C) OFFERTA TECNICA: massimo punti 90  

D) OFFERTA ECONOMICA: massimo punti 10; 

8. DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio avverrà anche in presenza di una sola 

offerta, se sarà  ritenuta congrua; 

9. DI DARE ATTO che, alla valutazione dell'offerta, procederà apposita Commissione 

nominata dal Responsabile del Settore Finanziario; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati, all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di Banchette, nonché sul sito istituzionale dell'Ente 

www.comune.banchette.to.it, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti”; 

11. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è Z4036A1BFC ; 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è Piviotti Gianna Giacomina. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: PIVIOTTI Gianna Giacomina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

□ Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile 

con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti  

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 

particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 

Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 

conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 267/2000  e 

s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (accertamento 

entrata) 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 

Data, 06/06/2022 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 

consecutivi 

 

Dal 06/06/2022                                               Il Messo Comunale 

 


